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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá postavením a rolí exuserů (bývalých uživatelů

návykových látek) v léčbě závislých klientů a v procesech řízení komunit organizace

Betel. Značnou pozornost věnuje i popisu metod práce v organizaci Betel, která ve svém

dlouhodobém rezidenčním programu pro závislé využívá svépomocný terapeutický

potenciál exuserů v převážné míře. V celé práci je tento alternativní přístup v léčbě

využívaný v Betelu porovnáván s hojněji užívaným konceptem odborně vedených

terapeutických komunit.

Teoretická část je dělena do pěti hlavních kapitol. První kapitola se zabývá

popisem práce v odborně vedené terapeutické komunitě, jejím místem v systému pomoci

závislým v ČR a její účinností v léčbě. Druhá kapitola podrobně rozebírá metody

a specifika pomoci, které jsou v léčbě závislých používány v Betelu, přičemž se zaměřuje

na roli exuserů v tomto konceptu. Třetí kapitola se soustředí na historii komunitního

způsobu života s důrazem na jeho svépomocné terapeutické působení. Ve čtvrté kapitole

jsou popsána specifika řízení terapeutických komunit a komunit Betel a pátá kapitola se

zaměřuje na výhody a nevýhody terapeutického potenciálu exuserů.

Výzkumná část se zaměřuje na postavení a roli exuserů v komunitě Betel

v Kralupech nad Vltavou a pro porovnání i ve Velké Británii. Prostřednictvím rozhovorů,

pozorování a sekundární analýzy literatury dochází ke zjištěním ohledně konkrétní

koncepce role exuserů v komunitách Betel v kontextu jejich vztahů s profesionály

a s klienty. Práce přináší podnětná zjištění o exuserech, kteří v komunitách Betel pracují,

na základě nichž byla v závěru práce formulována i doporučení pro praxi. Cílem práce je

přispět do otevřené odborné diskuse, která se o exuserech vede, přesným popisem

způsobů práce v komunitě Betel a zjištěními ohledně její konkrétní koncepce role

exuserů.

Klíčová slova: exuser, terapeutická komunita, řízení, léčba závislostí, terapie, alternativní

způsob pomoci, koncept Betel

Abstract

This diploma thesis deals with the role of exusers (former habit-forming substances

abusers) in the treatment of addicted clients and in the management processes utilised

within the communities of the Betel organisation. Extensive attention is paid to the

description of the methods of work in the Betel organisation, which uses in the majority,

the self- help therapeutic potential of the exusers in its long-term residential programme.

Throughout this thesis, the alternative approach in treatment used in Betel is compared to

the more frequently used concept of professionally managed therapeutic communities.

The theoretical part of this thesis is divided into five main chapters. The first

chapter deals with the description of the workings of professionally managed therapeutic

communities, their place in the system of help to the addicted in the Czech Republic, and

their effectiveness in the treatment. The second chapter describes in detail the methods

and specifics of the help that is used in Betel and especially points out the role of exusers

in this concept. The third chapter focuses on the history of community lifestyle with an

emphasis on the self-help therapeutic impact. In the forth chapter there is a description of

the specifics of the management processes utilised in both the therapeutic and Betel

communities, and the fifths chapter concentrates on the advantages and disadvantages of

the therapeutic potential of the exusers.

The research part of this thesis focuses on the position and role of the exusers in the

Betel community in Kralupy nad Vltavou and for comparison in the Betel communities in

Great Britain also. Using interview, observation and secondary literature analysis, this

thesis explores the particular concept of the exusers role in the Betel communities in the

context of their relationships with professionals and clients. This thesis discovers

a number of interesting facts about the exusers who work in the Betel communities and

on the basis of those facts there have been useful suggestions formulated for practice. The

purpose of this thesis is to contribute to the open professional discussion about exusers,

through a precise description of the approach taken in the Betel communities and findings

about the particular role of exusers within them.

Key words: exuser, therapeutic community, management, treatment of addiction, therapy,

alternative way of help, concept Betel
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Úvod

Tématem diplomové práce je postavení a role exuserů (bývalých uživatelů

návykových látek) v procesech řízení komunit organizace Betel. Cílem diplomové práce

je přispět do otevřené odborné diskuse přesným popisem způsobů práce v komunitě Betel

a zjištěními ohledně její konkrétní koncepce role exuserů. Tato komunita je součástí

celosvětově působící organizace Betel International, která funguje od roku 1985. Jedná se

o alternativní model dlouhodobé pomoci lidem závislým na návykových látkách, který

doslova živelně vznikl ve Španělsku v roce 1985. Betel není odborně vedenou

terapeutickou komunitou, ale alternativním dlouhodobým rezidenčním programem

primárně založeným na svépomoci, který určité prvky terapeutické komunity využívá.

K výběru tohoto tématu mě vedl můj obdiv ke všem exuserům, kteří se rozhodli,

pomáhat současným závislým změnit svůj životní styl. V průběhu své již téměř

patnáctileté praxe v oblasti léčby závislostí, jsem měla tu čest pracovat s mnoha

vyléčenými uživateli ve třech různých zemích. Byla to spolupráce většinou příjemná,

kdyby nebyla, nepsala bych tuto práci. Na základě svých pozitivních zkušeností jsem si

začala klást otázku, proč je terapeutický potenciál exuserů, který považuji

za nepostradatelný, v protidrogových programech v ČR využíván velmi zřídka, jinými

slovy, proč se v týmech terapeutických komunit exuseři téměř nevyskytují. Proč je jejich

terapeutické působení ve velké míře podceňováno a problematizováno, přestože v historii

se svépomocný model v léčbě závislostí osvědčil. Odpovědi na výše uvedené otázky

a problémy jsem hledala v odborné literatuře, která se terapeutickou komunitou zabývá.

Výsledky hledání, svůj pohled na ně a zkušenosti z praxe, ve které exuseři hojně působí,

jsem sepsala do následujícího textu.

Dalším důvodem k výběru tohoto tématu je i zcela zjevný politický tlak

na profesionalizaci protidrogových služeb. Požadavky pro udělení certifikace odborné

způsobilosti, na které je závislé přidělení grantů a dotací pro terapeutické komunity

(Národní vzdělávací fond, 2012), znemožňují vznik týmů složených z exuserů

a programy, které jejich terapeutický potenciál využívají v převážné míře, staví do role

Popelky na trhu protidrogových služeb. Mou snahou bude v této práci ukázat funkční

a účinný alternativní model léčby závislostí, který není postaven na multidisciplinárním

profesionálním týmu a reagovat tak na výše zmíněný trend v ČR. Alternativní model
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léčby aplikovaný v komunitách Betel porovnám s klasickým modelem terapeutické

komunity, který je v tuto chvíli hlavním nástrojem dlouhodobé léčby závislostí v ČR.

Ráda bych zdůraznila, že nechci zpochybnit význam ani účinnost léčby klasických

profesionálních terapeutických komunit. Nemyslím si také, že by je měl svépomocný

model zcela nahradit. Snažím se jen poukázat na důležitost existence alternativních

svépomocných modelů a vyvrátit názor, že jsou překonané, problematické nebo méně

kvalitní. Ve Velké Británii se těší svépomocný model Betelu z podpory a uznání své

činnosti od členů parlamentu. Ve Španělsku získal v roce 2009 prestižní ocenění

Diakonie za svůj dlouhodobý přínos v oblasti sociálních služeb. (Asociación Betel, 2010)

V první kapitole teoretické části se budu zabývat současnou podobou a místem

terapeutických komunit v komplexním systému léčby závislostí v ČR. Ve druhé kapitole

detailně popíši alternativní model léčby závislostí, který Betel využívá a specifikuji

nezastupitelné místo exuserů v tomto konceptu. Výchozím pro charakteristiku provozu

komunity Betel v ČR bude i popis způsobu práce mezinárodní organizace Betel, od jejího

vzniku ve Španělsku až po rozšíření na všechny kontinenty. Ve třetí kapitole uvedu

přehled historie komunitního života a modelů, které terapeutickým komunitám

předcházely a ovlivnily jejich podobu, přičemž se zaměřím i na zdůraznění shod a rozdílů

jednotlivých modelů s konceptem Betel. V dalších kapitolách se budu soustředit na řízení

v terapeutických komunitách a v Betelu, složení terapeutických týmů a uplatnění a roli

exuserů v procesu léčby závislých klientů.

Ve výzkumné části budou zjišťovány zkušenosti exuserů v Betelu s vlastním

vývojem a současnou pozicí v kontextu jejich práce v týmu s profesionály a jejich vztahů

s klienty. Pro detailní zachycení zkoumaného jevu a poskytnutí nejen popisu, ale

i chápání vlastní role exusery, bude použita kvalitativní výzkumná strategie. Odpovědi

na výzkumnou otázku budu hledat pomocí kombinace technik: polostrukturovaných


[…]


ale mají větší kapacitu. Celkový počet nástupů do léčby i délka pobytu klientů je v obou

typech zařízení velmi podobná. Ve Španělsku vedle sebe bez problémů existují

profesionální i svépomocné komunity, které co do množství poskytované péče a délky

pobytu poskytují srovnatelné služby. Účinnost obou programů v této studii porovnávána

nebyla.

Ze všech výše zmíněných důvodů mi celý vývoj postojů vůči exuserům v TK,

který je zvláště v ČR v podstatě vyřadil z týmů TK, připadá opravdu zajímavý a ze strany

profesionálů nespravedlivý. Chápu, že na základě některých problematických zkušeností

z historie lze dojít k závěru, že je lepší se rizikům spojeným s exusery v týmu vyhnout

tím, že je nebudeme do týmu přijímat nebo nastavíme pravidla tak, že pro ně budou

nedosažitelná, nicméně si myslím, že by bylo lepší jim pomoci rizika spojená s jejich

působením v TK zvládat a překonávat. Jejich přínos v léčbě závislosti totiž považuji

za nenahraditelný. Připadá mi proto důležitější klást si otázku, jak exuserům pomoci,

aby byl jejich terapeutický potenciál využit co nejlépe, než zda-li ho vůbec využívat.

Na základě zjištění plynoucích z teoretické části práce a výzkumného šetření je možné

říci, že mají v léčbě velmi důležitý význam, i když lze identifikovat i několik

problematických oblastí, které je třeba pomoci exuserům zvládat lépe a v zájmu

zvyšování kvality služeb eliminovat jejich dopad na klienty.

První oblastí je komplikovaný vztah profesionálů s exusery, který byl v minulosti

zatížen oboustrannou nedůvěrou a nejistotou a tento stav bohužel přetrvává. Zde může

být dobrá praxe Betelu dle mých zjištění příkladem. Spolupráce exuserů s profesionály

musí být založena na rovnosti a důvěře. Obě strany musí odložit své nejistoty a musí se

sjednotit se záměrem zvýšit svůj společný terapeutický potenciál. Jak profesionálům tak

exuserům jde přece o to, aby co nejvíce současných uživatelů mohlo zakusit svobodu,
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kterou přináší zdravý životní styl nezávislý na droze. Příklady z praxe Betelu ukazují,

že taková spolupráce je možná a je ku prospěchu věci.

Motivace exuserů k přijetí pozice vedoucího je rozmanitá a velmi individuální.

Jedná se o směsici motivů od touhy po osobním růstu, přes potřebu přináležet ke skupině,

která má společný cíl až po touhu po novém životním stylu nebo chtění pomáhat.

V oblasti jmenování exuserů na pozici vedoucích domů jsem identifikovala určité

problémy. Exuseři v Betelu zmiňovali nedostatek času na rozhodnutí o přijetí či nepřijetí

nabídnuté pozice. V praxi je nutné exuserům vytvořit podmínky k tomu, aby jejich

rozhodnutí přijmout pozici vedoucího bylo svobodné, prosté pocitů, že musí vrátit to,

co sami v léčbě přijali. Role vedoucího a očekávání s ní spojená by měla být dobře

popsána a vysvětlena a exuserovi by měl být poskytnut dostatečně dlouhý čas na

rozhodnutí.

Co se týká identifikovaných problematických oblastí práce exusera, jakými je

tvrdost, nebezpečí vlastní recidivy nebo těžké vyrovnávání se s předčasnými odchody

klientů z léčby, je vhodnou ochranou supervize (ať už tak jako v Betelu interní

manažerská nebo pro jiné programy např. externí individuální a/nebo týmová). Je také

nezbytně nutné, aby měli exuseři velmi blízké a otevřené vztahy se spolupracovníky, aby

měli dostatečný čas na odpočinek, nabírání nových sil a tvořivou seberealizaci i jinde než

v pomáhání. Důležité je v těchto oblastech i vzdělávání, nemyslím tím profesionalizaci

exuserů, ale poskytnutí důležitých informací, např. že úspěšnost léčby je dána řadou

faktorů a pokud klient v léčbě selže, není to přímo vina exusera. Komunikace a zvládání

tlaků, které exuseři prožívají, protože se určité situace a rozhovory s klienty neustále

opakují, jsou dalšími oblastmi pro supervizi a vzdělávání, které opět nemají vést

k profesionalizaci, ale k uvědomění si problému, jeho reflexi a zpracování. Veškerá

podpora exuserů by měla probíhat tak, aby byl zachován jejich jedinečný svépomocný

terapeutický potenciál.

V úplném závěru bych chtěla zhodnotit i svůj postup a naplnění cíle práce.

Původně jsem chtěla práci důsledně členit na teoretickou a výzkumnou část, nicméně

v průběhu psaní práce jsem používala řadu výzkumných zjištění a ukázek z rozhovorů i

v teoretické části tam, kde mi to pro ilustraci připadalo vhodné. Myslím si, že to bylo

ku prospěchu, protože na praktických příkladech bylo jednodušší vysvětlit teoretické

popisy. Původně jsem chtěla zjišťovat postoje a zkušenosti exuserů nejen se současnou

pozicí, ale i jejich zkušenosti s vlastním vývojem. Nakonec jsem se celkově více
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soustředila na jejich současnost. Popsala jsem jejich roli i důležitost jejich postavení

v konceptu Betel a v léčbě závislostí vůbec. Mé původní zaměření se především

na komunitu v Kralupech nad Vltavou se rozšířilo i o zkušenosti a rozhovory s exusery

z Velké Británie. Tuto změnu hodnotím kladně, neboť umožnila rozměr určitého

mezinárodního srovnání. Na základě svých zjištění jsem potom formulovala doporučení

pro praxi, která budou dále v péči o pracovníky-exusery v komunitách Betelu využívány

a věřím, že povedou ke zkvalitnění služeb, které Betel poskytuje svým klientům.
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