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Cílem diplomové práce Veroniky Tiché je důkladně představit terapeutický
koncept a komunitu Betel a podrobně a hlavně systematicky ukázat roli
exuserů, tedy bývalých uživatelů drog, na nichž je terapeutický model Betelu
založen. V prvních kapitolách zařazuje autorka Betel jak do kontextu
terapeutických komunit – ukazuje v čem a jak Betel navazuje na odkaz
významných historických komunit, ve kterých šlo hlavně o společný život,
tak komunit terapeutických, jejichž smysl byl dán hlavně snahou o pomoc
závislým osobám o zbavení se své závislosti. Dále Betel ukazuje z pohledu
manažerského – představuje organizační strukturu a systém řízení české
pobočky a obojí srovnává s pobočkami zahraničními.

Vedle porovnání s historickými modely a vedle zahraničního srovnání
pracuje autorka s daty z vlastního výzkumu – prováděla rozhovory s exusery
žijícími v české pobočce Betelu a s jejím ředitelem, vhledem k tomu, že sama
v komunitě žije a pracuje, pokusila se také o systematické pozorování a
analýze a reflexi podrobila také vlastní pracovní a životní zkušenosti. Na
zjištěních výzkumu jsou postaveny jak kapitoly ukazující specifika Betelu
pokud jde o jeho systematické zařazení do typů terapeutických komunit, tak
kapitoly věnované roli exusera a jeho podílu na řízení komunity. Role
exusera je zřetelně a srozumitelně popsána v dimenzích generovaných
z rozhovorů a pozorování – exuser je primárně vzorem, tím, který to
(abstinovat, zbavit se závislosti na drogách) dokázal. Jeho role je ale bohatší
– například jako vedoucí přejímá odpovědnost za klienty (a autorka dobře
ukazuje, jaká to má pro něj i klienty rizika v možné nepřiměřené tvrdosti a
velkém prožívání úspěchů i proher klientů), nebo se předtím musel vnitřně
i navenek od mentality uživatelů drog odpoutat (přestat hrát levou).

V tomto ohledu bych práci ráda vyzdvihla, neboť propojení teoretické a
empirické části se studentům málokdy povede – a autorka zde dokázala své
empirické poznatky integrovat s předloženými rešeršemi a koncepty
převzatými z odborné literatury. Práce postupně komplexně pojednává
o jednotlivých tématech a působí proto celistvě a vyspěle.

Autorka v práci explicitně formuluje své stanovisko experta v oboru
adiktologie a snaží se do veřejného diskurzu přidat hlas, který podporuje
využívání exuserů a jejich zkušeností v terapeutických komunitách. Ukazuje,
v čem je role exusera, který je postaven naroveň profesionálům, dokonce
zastává vedoucí pozici, nezastupitelná a pro terapii hodnotná: exuser ve
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vyléčení věří, má sám vnitřní motivaci klientům pomáhat a dokáže jim
nabídnout spoluprožitek. Kdyby tyto vlastnosti nesplňoval, nebyl by do své
role povolán a ani by o ni neměl zájem. Vedle obhajoby terapeutického
potenciálu exuserů autorka kritizuje mainstreamový přístup v oblasti
financování terapie a prevence drogově závislých, kdy komunity, které
nemohou prokázat profesionální psychoterapeutickou odbornost svých
pracovníků, nedosáhnou na některé možnosti financování léčby z veřejných
zdrojů.

Diplomová práce podle mého názoru splňuje veškeré nároky na diplomovou
práci kladené – autorka ukázala, že umí zpracovat zvolené téma, nastudovat
relevantní literaturu, sebrat, analyzovat a interpretovat data, zaujmout a
argumentovat vlastní odborné i osobní stanovisko, a navíc text zpracovat do
podoby odborně vyspělé a čtenářsky přívětivé práce. Diplomovou práci
proto doporučuji k obhajobě a navrhuji ji hodnotit jako výbornou.